gulosumque, flores luteos, & in his semen verbasco simile, tactu pruritu faciens. Nec hæc omnino rejicienda lectio est, siquidem apud Serapionem legatur, & habet stirpem magnam, & folia ejus non elevantur è terra, sed extenduntur super faciem terræ. Et hæc de caule, sequitur radicem examinemus. Ruellius legit, ῥίζαν ὑποκίρρον & ὑποκίρρον. Quam lectionem probat Oribasius. In nonnullis vero codicibus desideratur vox ὑποδριμον, qualem securus videtur Serapio. Helenii radix foris subruffa & nigricans est, intus subalbida. Vidi foris & intus subalbida. Idem Oribasius non ὑποδριμον, ut vulgo legitur, sed ὑποκίρρον legit, & rectius; Nisi quis malit scripsisse Dioscoridem ὑποδριμον ἢ ὑποκίρρον subacrem & amaram. Qualis helenii est radix, ut ipso iudice gustu probari potest. Plinius lib. xi. cap. vii. Brevior his est, sed torosior amariorque inula, (sic helenium, & hodie vocatur, nisi quod campanam addant officinæ) per se stomacho inimicissima: eadem dulcibus mistis saluberrima. Plurimis modis austeritate victa gratiam invenit. Namque & in pollinem tunditur arida, liquidoque dulci temperatur. Credo alibi legisse Plinium ὑποκίρρον, quod stomachi interpretatus est. Inulam amaram esse, testatur Horatius. lib. ii. satyr. vii.

*Erucas virides, enulas ego primus amaras
Monstravi incoquere; Columella lib. x.
Cappares & tristes inula ferulaque minaces.*

Alibi Virgilius tristes dixit. Experientia comprobatur & amarum & subacrem inulam esse. Objiciet quis, hunc Horatii lib. ii. satyr. ii. versum.

*Cum rapula plenus.
Aut acidas mavult inulas, nec dum omnium abacta
Pauperies epulis regum.*

Per acidam (si modo non acres legendum) intelligit conditas. Solebant enim veteres inulas non saccharo ut hodie fit, condire, sed muria. vide Collumelam lib. xi. cap. xlvii. Ubi inter ceteros condiendi modos hunc etiam tradit, Inula cum radices diligenter traseris, minute concisus, in muria dura macerato, donec amaritudinem demittant, dein effusa muria, sorba quam optima & maturissima (quæ subacida) semine detractio contere & cum inula misce, tum sive passum, sive defrutum quam optimum adjicito. Ipsum lege Columellam. vide etiam Plinium loco citato, ἐπὶ κριῶν, &c. In Catacureni optimo & præstantissimo codice κινάρον legitur, pro quo in Aldino malè κινάρον scribitur. κινάρον viris Doctiss. magis arridet, quod & hoc modo cinaræ potius, quam lilia serantur; siquidem ex cisis ab ipsa radice gemmantibus oculis, seu stolonibus propagantur. Lilia verò radicibus ipsis serantur. Plinius καλάρων legisse videtur, nisi fortè hæc non à Dioscoride, sed Columella mutatus sit Plinius. lib. xviii. cap. v. Supervacuum inula semen, quoniam oculis ex radice excisis, ut arundo seritur. Corrigunt arum. Haud scio an ex mente Plinii. Etenim Columel. lib. xi. cap. iiii. Inulam vero intervallotrium pedum feri convenit, quoniam vastos facit fructus, & radicibus, ut oculus arundinis, serpi. hinc Plinius, ut arundo seritur. Ἑλίκοις legendum ex Oribasio & Serapione constat. Constat enim locis non omnino aridis, siccis, aut siticulosis reperiri, sed humecta pinguique amare. Quod folia hodie usum nullum habent, inde non sequitur helenium vulgare non esse veterum. Si quis experire velit, non dubito quin utiliter ichiadicis, in vino decocta, illiniri possint. Inulam hanc esse panaces chironium ex Apuleio probatur. Inula, inquit, campana Græci panacem chironium, alii panacem centaurion, alii Helenion Latini inulam campanam appellant: habet folia amaraco similia, flores auriflos, radicem tenuem, non altam, acerrimam gustu, medetur serpente vexato.

Rectè inulam panaces Chironium esse inquit; sed absurdum, & præter veritatem est, quod eandem amaraco similem facit. Dioscorides panacem folio amaraci, Theophrastus lapathi comparat. Recentiores inulam vocant campanam, quod, quæ in campis lætis provenit, hortensi præferatur. Sunt doctiores qui helianthemum sive floris solem, Dioscoridis panacem Chironium esse putant. Nec in totum falluntur. Scio tamen, radicem helianthemi inspidam esse, scio à Dioscoride scriptum, radicem chironi panaces gustu acri esse. Sed depravatus est codex, legendum ex Oribasio, ἢ ἢ πρὸς γαστρὶ μίαν δριμύτιον. Herba ipsa gustanti acris. Plantam quæ ad

amulsum referat panacem Dioscoridis, haecenus videre non licuit. Porro quod helenium omnia illa praestat, quae Theophrastus de panace Chironio scribit, extra controversiam est.

καὶ τοὺς Ἰήπας, Gaza vestium tineas vertit, vulgaram Aldi lectionem secutus, ubi Ἰήπας, pro quo Ἰήπας Gaza. Sunt autem vermes, qui vestes, & libros rodunt. Sed adversus hos, quid proderit panaces chironium cum vino bibere? Quare legendum Ἰήπας, quod barbare sepas vertunt, quasi Latini sepa, sepa dicerent.

Σήψ, σηπός parvus serpens est, sic dictus à σήπω quod est putrefacio. Nam vulnus quod infligit suo morsu, tabem & putredinem inducit. Unde Lucanus, lib. ix.

Ossaque dissolvens cum corpore tabificus seps.

Et Nicander in Theriacis.

Ἰήπαγε μὴν πεδανόισι ἀλύξεις.

Vide Dioscoridem lib. i. cap. lxx. Plinium lib. xxxii. cap. v.

Et haec de panace Chironio, quod à Chitone nomen habet, sic dictus, quod manu levissima, & expeditissima vulneribus, & aliis corporis læsionibus, medicamenta applicuerit, unde & hodie ἡ χειρουργία dicitur, quod iusta manuum tractatione perficitur.

τὸ δὲ Ἄσκληπιον. Panaces Æsculapium nomen habet, vel ab inventore Æsculapio Medico, vel à virtute, quod instar Æsculapij medici optimi, possit omnibus propemodum morbis remedio esse. Prius etymon Nicandri auctoritate stabilitur, cum in Theriacis canit.

ἀγρὲ καὶ πάνακες φλεγυήιον ὄρρατε πρῶτ' ὅτε
παυήων μέλαν' ὄπτα μού' ὄρα χεῖλ' ἄμερσεν.
αἰμφοίτρυονιαδαο θέρων Ἰφλίκε' ἔρον
εὔτε σὺν ἠρακλῆϊ κακῆν ἐπυργίκεν ὕδρην.

Quin phlegyam etiam panaces cape clara quod olim
Phæbi progenies ad cærulea flumina carpsit.
Prelustri ex Iphlicis satum curans Iolarim,
Herculei quando comes adiutorque laboris
Lernæam domuit victoribus ignibus hydram.

Phlegyam dicit quod apud Phlegyas, gentem Phocidis nascatur. ut scholiastes docet. φλεγυήιον ἢ διότι ἐν φλεγυήϊσι ἴδιαι τῆς φωκίδ' φύεται, &c. Παιήων Æsculapium idem exponit scholiastes ὁ ἀσκληπιὸν τούτω λέγεται ἰασηύσῃ ὅτις ἦν ἢ τῆς κρηνίδ' τῆς θυρατῆος τοῦ φλεγυή. παιήων ἢ ὁ ἀσκληπιὸν. Æsculapius hac herba dicitur sanasse ægros. fuit hic filius Coronidis, nepos Phlegij. Pæon Æsculapius. In Æsculapii panacis descriptione non multum variant Theophrastus & Dioscorides, cujus delineationem adscribere placet. Πάνακες ἀσκληπιῶν ἀνήσιν ἀπὸ γῆς (alter codex ἀσκληπιῶν, Oribas. ἀσκληπιῶν καὶ χειρῶν) κυλὸν λεπτὸν, πηχυαῖον, ῥιζῆσι διελημμένον, ἀπὸ δὲ τῆς φύλλοις ὅμοια μεσοθήρη, κείζονα δὲ, καὶ διασπύρα, ἰσώδη, καὶ ἐπ' ἀκροῦ (κείζονα ἰφ' ὅδ' ἀνθη χρυσοειδῆ, θριμμία, ἰσώδη, ῥίζα δὲ μικρῆ). (Ald. in north λεπτή.) Panaces Æsculapii caulem à terra emittit, tenuem, cubitalem, geniculatum, circa quem folia visuntur fœniculi, majora tamen hirsutioraque, odorata, & in cacumine umbella, in qua flores emicant aurei, acres, & odorati. Radix est parva. In folio apud Dioscoridem & Theophrastum diversitas nulla, Nam thapsia folio constat fœniculi, ut ipse docet præceptor. cap. x. Radix inquit Theophrastus, magnitudine palmi, candida, crassa. contra Dioscorides parva, tenuis. Sic enim legit Oribasius. Corrigitur Theophrasti freti auctoritate μακρὰ καὶ λευκὴ, magna albaque. Doctiss. Mathiolus in suo codice scribi refert πικρὰ ἀμάρᾳ. Quæ lectio non omnino improbanda; eam siquidem confirmat Serapio. Contra tamen Theophrasti falsâ dixit. Non potest Theophrastus cum Dioscoride conciliari, nisi legamus μακρὰ καὶ λευκὴ. Et talis est radix panacis Asclepij, quam ostendunt recentiores. Cæterum perperam apud Oribasium ἀνὴρ ἢ δούλη, δυσώδη graveolentia, legitur. Caulem asclepion panaces è terra emittit cubitalem, tenuem, geniculis undique cinctum. circa hunc folia majora quam fœniculi, hirsutiora, odore non ingrato; in fastigiis umbellas, in quibus flosculi auri colore, acres, odore anethum referentes; His succedit semen latum ferulæ forma. radix palmari longitudine candida, crassa vehementer, cortice crasso & falso.